Exo. 32.

Longus fuit
culus pētōrū
in Iudæis.

Ge. 4.

1. Re. 21.

3. Re. 27.

Hieroboam
regis astutia.

constituit imperator. Hunc celebramus, in hoc gaudemus, in hoc uitulos aureos adoramus. Ita clamante populo, coeperunt (inquit) principes furere à uino, id est, non solum non sunt irati qui debuerant rectiores esse populi, sed insuper intelligentiam suæ mentis amittentes, coeperunt furere à uino, uidelicet amentiam passi, tam luxuriæ quàm idolatriæ. Quid ad hæc ille rex? Extendit (inquit) manum suam cum illudoribus, quia applicuerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis, illudores quippe erant principes, qui populo nequiter illudébant, cum quod à deo suo longe abducebāt, errori eius cōsentiendo: gratulantes quod applicuissent cor suum quasi clibanum, ut eos succederet ille rex & idolatriæ flammis ardere faceret. Cum illis illudoribus, cum eiusmodi principibus manum suam extendit, quasi benedicendo & pro facili cōsensu grates agendo, cum insidiaretur eis, id est, cum iniquum penes se haberet cōsiliū, ut eos omnino auerteret à templo dñi, ne pergendo Hierosolymā causa adorandi & sacrificandi, paulatim respiceret, & unum eūdemque cum Iuda regē rursus susciperet. Talia machinādo, tota (inquit) nocte dormiuit, coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. Et est sensus. Postquam ignem maliciæ cordibus eorū immisit, & uidit eos furere, nullūque esse qui suæ resisteret uoluntati, tota nocte dormiuit, hoc est securus iacuit, uersutus in tenebris, coquens eos igne impietatis: mane autē ipse succensus flammis suorum scelesum uenit ad immolandū. Hęc secundum consuetudinem magis quam secundum historiā de præterito tempore narrata utcumque ualeant: nos illud attendentes, quia propheta est, & tante profunditatis sibi cōsciū, ut in fine uoluminis dicat illud, quod iam sæpe cōmemoratum est. Quis sapiens & intelliget ista, intelligēs & sciet hæc? Nos ad mysteriū saluatoris supra cōceptū recurramus, & in futurum tempus respicientē prophetā, intellectuāli oculo sequi cōtendamus. Iste sunt adinuationes illorum, adinuationes Iudæorum, quæ illos circūuenerunt, quas effugere nō potuerunt: propter quas bellica Romanorum falce ut secarentur, ut arida messis, iudicati atque damnati sunt. In malicia sua lætificauerunt regē, & in mēdacijs suis principes, oēs adulterantes quasi clibanus succensus à coquente. Iste adulterantes illi sunt, quorum scelus alius propheta præuidens. Audite (inquit) uerbum domini principes Sodomorum, percipite auribus legē dei mei, populus Gomorra. Præuiderat enim quod nāque sacrilegiū Iudæorum, & illam noctem qua insanierunt aduersus dominū & aduersus Christū eius, non sine quadam similitudine Sodomorum. Nota quippe uetus historia est, quia cum hospitaretur dominus apud Loth, uiri ciuitatis uallauerunt domum ipsius ipsa nocte à puero usque ad senem omnis populus simul: uocauerunt Loth & dixerunt ei. Vbi sunt uiri qui ad te introierunt nocte & cætera. Secundum similitudinem illorum, isti quasi clibanus succensi à coquente diabolo, illa nocte paschali post esum agni sui, crapulati & ebrii, circumdederunt dominum, & tenuerunt eum, ut traderent gentibus ad illudendum & flagellandum & crucifigendum. In illa malicia sua lætificauerunt regem. Quem regem? Vtique Pontium Pilatum siue etiam ipsum Cæsarem, quem se lætificare putauerunt adulando, & dicendo, non habemus regem nisi Cæsarem. Nam Pilatum recte hic regē dici confirmat illud de Actibus Apostolorum, ubi cum dixissent fideles, orantes, Domine tu qui fecisti cœlum, & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt, qui spiritu sancti per os patris nostri David pueri tui dixisti. Quare fremuerunt gentes & populi meditati sunt in inania, Astiterunt reges terræ & principes conuenerunt in unum aduersus dominam & aduersus Christum eius, continuo subiunxerunt. Conuenerunt enim uere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes & Pontius Pilatus cum gentibus & populus Israel. Reges illos, de quibus scriptum fuerat, astiterunt reges terræ: Pontium Pilatum & Herodem ille scripturæ locus testatur fuisse. Et recte, tetrarchæ enim erant, id est, singuli quartæ partis regni Iudaici reguli isti, Pontius Pilatus, Herodes, Philippus, & Lyfania. Illum talem suum regem in malicia sua Iudæi lætificauerunt, in eo quod dominum Iesum comprehenderunt, eique crucifigendum tradiderunt. Loquebatur quidem uerba quasi tristitia, dicendo, Ego in eo nullam inuenio causam, et cætera his similia, lauans etiam manus suas et dicens, Mundus ego sum à sanguine iusti huius, uos uideritis: sed mentiebatur homo expers ueritatis, et propria possessio mendacijs. Etenim is qui, dicente Domino MINO, Ego in hoc natus sum, et ad hoc ueni in mundum ut testimonium perhibeam ueritati, omnis qui est ex ueritate, audit meam uocem: continuo præcaciter dixit, quod est ueritas